



Eduardo Davino Chiovatto

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8465401949290146>

ID Lattes: **8465401949290146**

Última atualização do currículo em 17/05/2022

Possui graduação em Medicina pela Faculdade Santa Marcelina (2018). Especialista pelo colégio brasileiro de radiologia (CBR) em ultrassonografia geral e Doppler realizada entre os anos de 2019 e 2021 no Centro de aperfeiçoamento e pesquisa em ultrassonografia Dr Giovanni Guido Cerri (CAPUS -DASA), médico da equipe de ultrassonografia DASA, médico assistente na Rede D'Or São Luiz, médico colaborador no laboratório de inteligência artificial dasAIInova. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Eduardo Davino Chiovatto
Nome em citações bibliográficas	CHIOVATTO, E. D.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/8465401949290146
Orcid iD	https://orcid.org/0000-0001-7051-5710

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Especialização em Ultrassonografia. (Carga Horária: 5760h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil. Título: Role of the radiologist in the sonographic findings of schistosomiasis mansoni. Orientador: Wagner Iared.
2012 - 2018	Graduação em Medicina. Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil. Título: RASTREAMENTO DA DOENÇA DA AORTA ABDOMINAL NA POPULAÇÃO EM UM BAIRRO DA ZONA LESTE DE SÃO PAULO-SP. Orientador: Marcelo Calil Burihan.
2007 - 2009	Ensino Médio (2º grau). Colégio Agostiniano São José, ASJ, Brasil.

Formação Complementar

2020 - 2021	Estágio DASA Inova. (Carga horária: 60h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2020 - 2020	Ultrassonografia Doppler Vascular. (Carga horária: 30h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2020 - 2020	Estágio em Ultrassonografia músculo esquelético. (Carga horária: 30h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2020 - 2020	Estágio em Doppler Transcraniano. (Carga horária: 30h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2020 - 2020	Estágio Hospital Santa Paula - Radiologia intervencionista. (Carga horária: 30h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2019 - 2019	CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE MEDICINA INTERNA. (Carga horária: 10h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2019 - 2019	CURSO DE INTRODUÇÃO ELASTOGRAFIA HEPÁTICA. (. (Carga horária: 10h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2019 - 2019	

	CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER VASCULAR CARÓTIDAS.. (Carga horária: 10h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2019 - 2019	CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER VASCULAR MEMBROS INFERIORE. (Carga horária: 10h). INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DASA, IEP DASA, Brasil.
2017 - 2018	Estágio em Pronto Socorro Cirúrgico (Noturno). (Carga horária: 120h). Casa de Saúde Santa Marcelina, CSSM, Brasil.
2017 - 2017	Curso de Linguagem Clown Hospitalar. (Carga horária: 48h). Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil.
2016 - 2016	Missão Humanitária em Porto Velho. (Carga horária: 18h). HOSPITAL MARCELO CÂNDIA-BR364 KM 17, HMC, Brasil.
2015 - 2016	Extensão universitária em NUCLEO ACADÊMICO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE, TANATOLOGIA E ESPIRITUALIDADE. (Carga horária: 100h). Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil.
2014 - 2016	Extensão universitária em LIGA ACADÊMICA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR PROF DR ADNAN NESER SM. (Carga horária: 500h). Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil.
2014 - 2016	Extensão universitária em PASTORAL UNIVERSITÁRIA MEDICINA SANTA MARCELINA. (Carga horária: 500h). Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil.
2014 - 2014	MEDICINA BASEADA EM EVIDÊNCIA. (Carga horária: 8h). Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil.

Atuação Profissional

DIAGNÓSTICOS DA AMERICA SA, DASA, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Médico assistente, Enquadramento Funcional: Médico assistente

Associação Paulista de Medicina, APM, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2020

Vínculo: Profissional, Enquadramento Funcional: Presidente do Comitê de Acadêmicos, Carga horária: 20

Faculdades Santa Marcelina, FASM, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2016

Vínculo: Monitor de Histologia, Enquadramento Funcional: Monitor da disciplina Citologia, Histologia

Outras informações

Monitor da disciplina de Citologia, Histologia e Biologia Celular no curso de Medicina da Faculdade de Medicina Santa Marcelina

Associação Brasileira de Ligas Acadêmicas de Medicina, ABLAM, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Profissional, Enquadramento Funcional: Tesoureiro, Carga horária: 20

Outras informações

Tesoureiro da ABLAM gerção de 2016-2017

Projetos de pesquisa

2016 - 2018

RASTREAMENTO DA DOENÇA DA AORTA ABDOMINAL NA POPULAÇÃO EM UM BAIRRO DA ZONA LESTE DE SÃO PAULO-SP

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Eduardo Davino Chiovatto - Integrante / MARCELO CALIL BURUHAN - Coordenador.

2015 - 2018

Epidemiologia de Varizes em Municípios do Estado de São Paulo

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Eduardo Davino Chiovatto - Integrante / ALESSANDRA RODRIGUES SILVA - Integrante / MARCELO CALIL BURUHAN - Coordenador / ADNAN NESER - Integrante / LUIS C UTA NAKANO - Integrante / SERGIO QUILICI BELCZAK - Integrante / HENRIQUE J

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Árabe	Compreende Pouco, Fala Pouco.

Prêmios e títulos

2016	3º LUGAR NO PRÊMIO UFABC DE INOVAÇÃO 2016, UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
2015	PRÊMIO CLEUSA BELCKZAK, CURSO INTRODUTÓRIO LIGA ACADÊMICA CAMILIANA DE CIRURGIA VASCULAR 2015.
2015	DIRETOR CIENTÍFICO FUNDADOR NÚCLEO ACADÊMICO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE, TANATOLOGIA E ESPIRITUALIDADE SANTA MARCELINA, FACULDADE SANTA MARCELINA.
2014	PRESIDENTE FUNDADOR LIGA ACADÊMICA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR PROFESSOR DOUTOR ADNAN NESER - SANTA MARCELINA, FACULDADE SANTA MARCELINA.
2014	FUNDADOR DA PASTORAL UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE MEDICINA SANTA MARCELINA - MARANATÁ, FACULDADE SANTA MARCELINA.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. FONTAIO, P. C. N. ; BOURGET, M. M. M. ; SILVA, A. R. ; RIZZO, G. M. ; GERARDI, P. M. ; **CHIOVATTO, E. D.** . Liga Acadêmica de Espiritualidade e Saúde - NAMASTÊ. In: Fontão, P.C.N.; Bourget, M.M.M.; Quirino, J.P.. (Org.). Saúde e Espiritualidade - Espiritualidade na Formação Profissional em Saúde. 1ed.SAO PAULO: Martinari, 2017, v. , p. 77-83.
2. **CHIOVATTO, E. D.**; SILVA, A. R. ; MEDEIROS JUNIOR, M. E. . Caso Clínico Amanda. In: JUNIOR, M.E.M.. (Org.). Casos Clínicos em APS-FASM.. 1ed.SAO PAULO: MARTINARI, 2017, v. , p. 71-78.
3. SILVA, A. R. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; GIUNTINI, I. C. B. ; PEREIRA, R. C. . ACIDENTE VASCULAR ENCEFALICO. In: HEITOR ROSSI LOPES, CRISTIANE ROCHA. (Org.). ACIDENTE VASCULAR ENCEFALICO. 1ed.: , 2016, v. , p. 287-294.
4. **CHIOVATTO, E. D.**; SILVA, A. R. ; SILVA, P. M. S. V. ; CARNEIRO, B. . SÍNDROME CORONARIANA AGUDA. In: HEITOR ROSSI LOPES, JULIANO NOVAES CARDOSO. (Org.). SINDROME CORONARIANA AGUDA. 1ed.: , 2016, v. , p. 577-592.
5. **CHIOVATTO, E. D.**; SILVA, A. R. ; SAMPAIO ; RACHID, L. . TABAGISMO. TABAGISMO. 1ed.SÃO PAULO: MARTINARI, 2016, v. , p. 671-683.

Apresentações de Trabalho

1. MOTTA, G. G. B. ; OTA, S. U. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; CHIOVATTO, A. R. S. . Doctor, am i a little lady?. 2021. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **CHIOVATTO, E. D.**; KURIKI, P. E. ; CORRADI, G. ; TAKAHASHI, M. S. ; FEUERSCHUETTE, L. M. ; FERRACIOLLI, S. F. ; KITAMURA, F. C. . Basic Python forAdvanced Radiologists. 2021. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. ★ **CHIOVATTO, E. D.**; CHIOVATTO, A. R. S. ; ZAVARIZ, J. D. ; SCHELLINI, M. V. ; IARED, W. . Role of the radiologist in the sonographic findings of schistosomiasis mansoni. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. ★ GUIMARAES, A. D. ; MERJANE, V. ; FREITAS, L. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; CHIOVATTO, A. R. S. ; PEREIRA, F. L. ; FINGUERMAN, F. ; IARED, W. ; SARQUIS, F. B. ; PEREIRA, F. P. . 2021: A Breast Odyssey. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. MOTTA, G. G. B. ; CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; IARED, W. . To correctly understand the Graf classification, recognize the relationship of the black ball to the white wall. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; ROCHA, L. J. M. ; HORWARTH, M. ; ABDALA, J. V. R. ; IARED, W. ; PEREIRA, F. L. . Tuberculose sistêmica: Achados ultrassonográficos. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. GALENDE, D. ; CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; ROCHA, L. J. M. ; HORWARTH, M. ; ABDALA, J. V. R. ; SCHELLINI, M. V. ; ZAVARIZ, J. D. . Esquistossomose Mansônica: um problema epidemiológico de frente pra você. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. **CHIOVATTO, E. D.**. Insuficiência Venosa: Fisiopatologia e Tratamento. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
9. ★ **CHIOVATTO, E. D.**; BURUHAN, M. C. ; NESER, A. ; SILVA AR ; GIUSTI, A. ; AMATO, A. C. M. ; VILLAC, B. M. ; GUEDES NETO, H. J. ; PORTELA, L. A. ; NAKANO, L. C. U. ; MATIELO, M. F. ; BELCZAK, S. Q. ; CASTELLI JUNIOR, V. . Epidemiologia de Varizes em Municípios do Estado de São Paulo. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **CHIOVATTO, E. D.**. SAÚDE DA MULHER. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).

11. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA, A. R. . GESTÃO DE LIGAS ACADÊMICAS DE MEDICINA. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
12. SILVA, A. R. ; **CHIOVATTO, E. D.** . TC E RNM NOS ACIDENTES VASCULARES CEREBRAIS. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
13. **CHIOVATTO, E. D.**. RASTREAMENTO DA DOENÇA DA AORTA ABDOMINAL NA POPULAÇÃO EM UM BAIRRO DA ZONA LESTE DE SÃO PAULO-SP. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
14. SILVA AR ; **CHIOVATTO, E. D.** . A VIDA DE UM ACADÊMICO DE MEDICINA. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
15. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA, A. R. . INTERPRETAÇÃO DOS DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
16. MORAIS, T. L. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; CONSOLIM-COLOMBO, F. M. . PRESSÃO ARTERIAL, PERFIL ANTROPOMÉTRICO E METABÓLICO DE MULHERES JOVENS USUÁRIAS DE CONTRACEPTIVOS HORMONAIS DE BAIXA DOSAGEM. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
17. **CHIOVATTO, E. D.;** MORAIS, T. L. ; CONSOLIM-COLOMBO, F. M. . AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA IDADE SOBRE OS PARÂMETROS HEMODINÂMICOS DE HOMENS E MULHERES JOVENS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
18. **CHIOVATTO, E. D.;** MORAIS, T. L. ; COSTA, F.O. ; GRIBELA, C.R.G. ; CONSOLIM-COLOMBO, F. M. . IMPACTO DOS CONTRACEPTIVOS HORMONAIS DE BAIXA DOSAGEM NA PRESSÃO ARTERIAL. 2013. (Apresentação de Trabalho/Outra).
19. **CHIOVATTO, E. D.;** MORAIS, T. L. ; CONSOLIM-COLOMBO, F. M. . Comparação da pressão arterial de mulheres usuárias e não usuárias de contraceptivo hormonal oral com a pressão arterial de homens, para a mesma faixa etária.. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Outras produções bibliográficas

1. MOTTA, G. G. B. ; CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; ROCHA, L. J. M. ; ABDALA, J. V. R. ; IARED, W. . Understanding the Graf Method and the Diagnosis of Hip Development Dysplasia 2020 (Abstracts Scheduled to be Presented at the 63rd Annual Meeting).
2. MOTTA, G. G. B. ; CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; ROCHA, L. J. M. ; ABDALA, J. V. R. ; IARED, W. . Pubofemoral Distance as a Screening Method for Diagnosis of Developmental Dysplasia of the Hip 2020 (Abstracts Scheduled to be Presented at the 63rd Annual Meeting).

Demais tipos de produção técnica

1. **CHIOVATTO, E. D.;** CHIOVATTO, A. R. S. ; SCHELLINI, M. V. ; PEREIRA, F. L. ; ZAVARIZ, J. D. ; IARED, W. ; CHAMMAS, M. C. . Liver Red Flags. 2020. (Interactive case of the month).
2. ROCHA, L. J. M. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; CHIOVATTO, A. R. S. ; CHIOVATTO, R. D. ; CHAMMAS, M. C. ; IARED, W. . BULGING OF THE RIGHT FLANK OF THE ABDOMEN. 2020. (Interactive case of the month).
3. CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; ZAVARIZ, J. D. ; CHAMMAS, M. C. . THYROID LESION. 2020. (interactive case of the month).
4. MOTTA, G. G. B. ; CHIOVATTO, A. R. S. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; CHAMMAS, M. C. ; IARED, W. . ULTRASOUND OF AN INFANT HIP AFTER BREECH PRESENTATION. 2020. (Interactive case of the month).

Produção artística/cultural

Outras produções artísticas/culturais

1. **CHIOVATTO, E. D.**. ANIMAÇÃO DE PASCOA - MARANATÁ. 2015 (MUSICAL).
2. **CHIOVATTO, E. D.;** RIZZO, G. M. . MEDLEY BEATLES. 2015 (MEDLEY).
3. **CHIOVATTO, E. D.**. MEDLEY DISNEY - PORTUGUÊS. 2015 (MUSICA).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VII Encontro Interativo de Cirurgia Vascular e Endovascular. 2018. (Encontro).
2. XVI Encontro São Paulo de Cirurgia Vascular e Endovascular.Epidemiologia de Varizes em municípios do estado de São Paulo. 2018. (Encontro).
3. Premio UFABC de Inovação 2016.3º Lugar do Prêmio UFABC de Inovação. 2016. (Outra).
4. Reunião da Liga Acadêmica Paulista de Angiologia e Cirurgia Vascular.Como e Por que Investigar Trombofilias. 2016. (Encontro).
5. REUNIÃO DA LIGA ACADÊMICA PAULISTA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR.TROMBOSE VENOSA PROFUNDA - CASO CLÍNICO. 2016. (Encontro).
6. SIMPÓSIO ESTADUAL DE ACADÊMICOS DE MEDICINA.ARBOVIROSES, DIAGNÓSTICOS E TRATAMENTOS. 2016. (Simpósio).
7. 6ª CAMPANHA DE PREVENÇÃO DAS DOENÇAS DA AORTA DO HOSPITAL SANTA MARCELINA.PARTICIPAÇÃO EM CAMPANHA - ATENDIMENTO MÉDICO. 2015. (Outra).
8. AULA INTRODUTÓRIA DA LAPED - SEGUIMENTO AMBULATORIAL DO PREMATURO DE RISCO. 2015. (Seminário).
9. CURSO INAUGURAL DA LIGA ACADÊMICA DE SAUDE DA MULHER DA FACULDADE SANTA MARCELINA. 2015. (Seminário).
10. CURSO INTRODUTÓRIO LIGA ACADÊMICA DE PEDIATRIA SANTA MARCELINA.SEGUIIMENTO AMBULATORIAL DO PREMATURO DE RISCO. 2015. (Seminário).


11. Dor no Paciente com Cancer. 2015. (Seminário).
12. I CICLO DE PALESTRAS INAUGURAL DA LAADI. 2015. (Simpósio).
13. MINI SIMPÓSIO DE ONCOLOGIA TORACICA. 2015. (Simpósio).
14. Reunião da Liga Acadêmica Paulista de Angiologia e Cirurgia Vascular.TRAUMA VASCULAR - CASO CLÍNICO. 2015. (Encontro).
15. REUNIÃO DA LIGA ACADÊMICA PAULISTA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR.DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL DAS ÚLCERAS DE MEMBROS INFERIORES - CASO CLÍNICO. 2015. (Encontro).
16. REUNIÃO DA LIGA ACADÊMICA PAULISTA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR - ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO E ANEURISMAS. 2015. (Encontro).
17. 5ª CAMPANHA DE PREVENÇÃO DAS DOENÇAS DA AORTA DO HOSPITAL SANTA MARCELINA.CAMPANHA - ATENDIMENTO MÉDICO. 2014. (Outra).
18. II INTERONCO - CONGRESSOS DAS LIGAS DE ONCOLOGIA. 2014. (Congresso).
19. LIGA ACADÊMICA DE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE. 2014. (Outra).
20. REUNIÃO DA LIGA ACADÊMICA PAULISTA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR.FISIOPATOLOGIA DA DOENÇA VENOSA CRÔNICA DOS MEMBROS INFERIORES. 2014. (Encontro).
21. SIMPÓSIO DE ESPIRITUALIDADE E SAÚDE. 2014. (Simpósio).
22. 1ª AULA DE ATUALIDADES PARA ALUNOS VETERANOS DE GEOGRAFIA PROFESSOR JORGE COVAC FILHO. 2013. (Encontro).
23. 1ª SEMANA ACADÊMICA DE MEDICINA DA FACULDADE SANTA MARCELINA. 2013. (Congresso).
24. CONGRESSO MÉDICO ACADÊMICO SÃO CAMILO - COMASC. Comparação entre pressão arterial perfis antropométricos e metabólicos de mulheres usuárias e não usuárias de contraceptivos de baixa dosagem com homens, para uma mesma faixa etária. 2013. (Congresso).
25. Dia Nacional de Combate ao Câncer da Pele.CAMPANHA - ATENDIMENTO MÉDICO. 2013. (Outra).
26. ENCONTRO DE 20 ANOS DE RESIDENCIA EM MEDICINA DE FAMILIA DE FAMILIA E COMUNIDADE. 2013. (Encontro).
27. III SIMPÓSIO ACADÊMICO DE DIABETES MELITUS. 2013. (Simpósio).
28. I SEMANA ACADÊMICA DE MEDICINA DA FACULDADE SANTA MARCELINA. 2013. (Congresso).
29. I SIMPOSIO ACADÊMICO - DIABETES MELITUS UNIVERSIDADE 9 DE JULHO. 2013. (Simpósio).
30. SOCESP. Pressão arterial, perfil antropométrico e metabólico de mulheres jovens usuárias de contraceptivos hormonais de baixa dosagem ? comparação com homens da mesma faixa etária.. 2013. (Congresso).
31. XXXIV CONGRESSO DA SOCIEDADE DE CARDIOLOGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO. 2013. (Congresso).
32. VII CONGRESSO MÉDICO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE NOVE DE DE JULHO. 2012. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA AR . Jornada Multidisciplinar de Saúde do Médico. 2018. (Congresso).
2. SILVA, A. R. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; RIZZO, G. M. ; GERARDI, P. M. . VI CONGRESSO DE ACADÊMICOS DE MEDICINA. 2017. (Congresso).
3. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA AR . ANIMAÇÃO DE PÁSCOA. 2017. (Festival).
4. **CHIOVATTO, E. D..** 1º CONGRESSO BRASILEIRO DAS LIGAS ACADÊMICAS DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR. 2016. (Congresso).
5. **CHIOVATTO, E. D..** IV CONGRESSO BRASILEIRO DAS LIGAS ACADÊMICAS DE MEDICINA. 2016. (Congresso).
6. **CHIOVATTO, E. D..** III CURSO INTRODUTÓRIO DA LIGA ACADÊMICA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR SANTA MARCELINA PROFESSOR DOUTOR ADNAN NESER. 2016. (Outro).
7. **CHIOVATTO, E. D..** II CURSO INTRODUTÓRIO LIGA ACADÊMICA ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR SANTA MARCELINA. 2015. (Outro).
8. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA, A. R. ; RIZZO, G. M. ; GERARDI, P. M. ; BOURGET, M. M. M. ; FONTAO, P. C. N. . CURSO INTRODUTÓRIO NÚCLEO ACADÊMICO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE TANATOLOGIA E ESPIRITUALIDADE. 2015. (Outro).
9. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA AR ; GERARDI, P. M. ; RIZZO, G. M. . I AULA ABERTA DO N.A.M.A.S.T.E. - PESQUISAS NA ÁREA DE ESPIRITUALIDADE E SAÚDE. 2015. (Outro).
10. **CHIOVATTO, E. D.;** SILVA AR ; CORREA, L. T. C. . I CURSO INTRODUTÓRIO LIGA ACADÊMICA DE ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR SANTA MARCELINA. 2014. (Outro).
11. **CHIOVATTO, E. D..** 4th INTERNATIONAL WORKSHOP ON INSULIN AND CANCER. 2013. (Outro).
12. **CHIOVATTO, E. D..** I CURSO INTRODUTÓRIO DA LIGA DE CIRURGIA VASCULAR UNINOVE. 2013. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. MORAIS, T. L. ; **CHIOVATTO, E. D.** ; CONSOLIM-COLOMBO, F. M. . PRESSÃO ARTERIAL, PERFIL ANTROPOMÉTRICO E METABÓLICO DE MULHERES JOVENS USUÁRIAS DE CONTRACEPTIVOS HORMONAIS DE BAIXA DOSAGEM. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **CHIOVATTO, E. D.;** MORAIS, T. L. ; CONSOLIM-COLOMBO, F. M. . AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA IDADE SOBRE OS PARÂMETROS HEMODINÂMICOS DE HOMENS E MULHERES JOVENS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3.  **CHIOVATTO, E. D.;** KURIKI, P. E. ; CORRADI, G. ; TAKAHASHI, M. S. ; FEUERSCHUETTE, L. M. ; FERRACIOLLI, S. F. ; KITAMURA, F. C. . Basic Python forAdvanced Radiologists. 2021. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

